
1 
 

Český svaz chovatelů, z. s. 

Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 

Číslo jednací: 120-11/2018 

Dne: 9. 3. 2018 

 

Zápis č. 1 ze schůze ÚOK chovatelů králíků, rozšířené o 

Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků konané dne 

9. 3. 2018 v Čáslavi 

 

 

Přítomni: 

 

Za ÚOK chovatelů králíků: Ing. Josef Blokeš, Dana Caithamlová, Tomáš Červinka, MVDr. Miloslav 

Martinec, Ph.D., MVDr. Vlastimil Šimek, Jindřich Šíp (100 % účast, jednání bylo usnášeníschopné) 

Za Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků: Ing. Josef Blokeš, Jiří Jahoda, MVDr. Miloslav Martinec, 

Ph.D., MVDr. Vlastimil Šimek, Jindřich Šíp (100 % účast, jednání bylo usnášeníschopné) 

Tajemník ÚOK chovatelů králíků: Josef Vilhelm 

Omluven: Jindřich Snítilý (za Kontrolní komisi) 

Host: Herbert Zens 

 

mailto:kralici@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


2 
 

Program jednání: 

1) Zahájení – př. MVDr. Martinec 

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK – př. Vilhelm 

3) Příprava školení posuzovatelů králíků v roce 2018 – př. Ing. Blokeš 

4) Příprava Ústřední volební konference odbornosti chovatelů králíků 2018 

5) Příprava školení adeptů – př. MVDr. Šimek 

6) Příprava CVMK 2018 v Olomouci 

7) Různé      

a) Volby do Předsednictva sboru posuzovatelů králíků 

b) Mezinárodní školení posuzovatelů králíků Dánsko 2018 

c) Výběr kontaktní osoby a posuzovatelů králíků pro Evropskou výstavu v Dánsku 2018 za ČSCH 

              d) Informace ze zasedání Rady genetických zdrojů 

      8) Diskuse 

9) Závěr 

 

1) Zahájení 

Společnou schůzi Ústřední odborné komise chovatelů králíků (ÚOK CHK) a Předsednictva Sboru 

posuzovatelů králíků zahájil zastupující předseda ÚOK CHK MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D. v 19.00 

hodin, přičemž vyzval ke schválení programu jednání. Jednání bylo svoláno elektronicky, přičemž 

pozvánku rozeslal e-mailem tajemník komise Josef Vilhelm. Dr. Martinec přivítal hosta – čestného člena 

ÚOK CHK Herberta Zense.  

Hlasování ÚOK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/1/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

navržený program jednání. 

Zapisovatelem jednání byl navržen člen ÚOK CHK MVDr. Vlastimil Šimek. Ověřovateli zápisu byli 

navrženi členové ÚOK CHK Tomáš Červinka a Jindřich Šíp. 

Hlasování ÚOK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/1/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

zapisovatele jednání MVDr. Vlastimila Šimka a ověřovatele zápisu Tomáše Červinku a Jindřicha Šípa.  

 

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK  

Tajemník komise J. Vilhelm přečetl plnění usnesení z minulého jednání (29. 12. 2017, Hovorany). 



3 
 

 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/5/1: ÚOK CHK schvaluje výsledky uznávacího řízení na plemenné chovy 

na období 2018 – 2019, podle informací v zápisu. Každý ze žadatelů o statut PCH králíků, který 

uděluje ČSCH, musí být zároveň členem ZO ČSCH; případné (pouze) členství v chovatelském klubu 

ČSCH je nedostačující, především s ohledem na čerpání finančních prostředků z rozpočtu ČSCH. 

Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm, termín: do 15. 1. 2018. Plnění: splněno. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/5/2: ÚOK CHK schvaluje nové diplomy pro úspěšné držitele PCH. Část 

z nich předají osobně členové ÚOK CHK a Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků (v rámci šetření 

poštovného), zbývající budou zaslány poštou společně s průvodním dopisem (zodpovídá tajemník J. 

Vilhelm, termín: do 15. 1. 2017). Plnění: splněno – tajemník rozeslal držitelům PCH průvodní dopis 

společně s novými diplomy. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/7/1: ÚOK CHK schvaluje termíny pro akce na rok 2018: školení 

posuzovatelů králíků Čáslav 10. 3. 2018 (již bylo dříve schváleno), schůze ÚOK CHK a Předsednictva 

Sboru posuzovatelů králíků č. 1/2018 (Čáslav, 9. 3. 2018), školení a zkoušky adeptů na posuzovatele 

králíků (Čáslav, 16. 6. 2018). Tajemník J. Vilhelm zabezpečí prostory v Čáslavi (termín: do 15. 1. 2018). 

Plnění: splněno – tajemník zajistili prostory na škole v Čáslavi. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/8/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

organizační záležitosti v souvislosti s pořádáním školení posuzovatelů králíků dne 10. 3. 2018 

v Čáslavi. Pozvánku vyhotoví a rozešle tajemník J. Vilhelm (termín do 15. 1. 2018), přičemž zaslání 

návratek posuzovateli bude nejpozději do 20. 2. 2018. Budou zajištěny diplomy pro jubilující 

posuzovatele (zodpovídá dr. V. Šimek, termín: do 9. 3. 2018) a dárkové předměty (zodpovídá J. 

Jahoda, termín: do 9. 3. 2018). Plnění: splněno – dr. V. Šimek zajistil diplomy, J. Jahoda zajistil 

dárkové předměty pro jubilující posuzovatele. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/9/1: ÚOK CHK schvaluje termín a místo konání Ústřední konference 

delegátů chovatelů králíků v roce 2018 (sobota 26. 5. 2018, velká zasedací místnost ÚVV ČSCH 

Praha). Tajemník J. Vilhelm zajistí prostory (rezervace neprodleně, nejpozději do 8. 1. 2018) a vytvoří 

a rozešle pozvánku (do 15. 2. 2018). Plnění: splněno. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/10/1: ÚOK CHK schvaluje organizační záležitosti za kterých bude 

realizována volba do Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků. Volby se budou realizovat podle 

volebního řádu, který je součástí schváleného Statutu Sboru posuzovatelů králíků, a který mají 

posuzovatelé králíků již k dispozici. V pozvánce na školení bude návratka, kde posuzovatel oznámí 

svůj potencionální zájem kandidovat. Termín pro zaslání návratky bude 20. 2. 2018 (zodpovídá 



4 
 

tajemník J. Vilhelm). Jako člen volební komise (za ÚOK CHK) byl navržen a schválen tajemník J. 

Vilhelm. Plnění: splněno – tajemník rozeslal pozvánku. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/10/2: ÚOK CHK schvaluje organizační záležitosti, za kterých bude 

realizována volba do ÚOK chovatelů králíků, vč. její kontrolní komise. Uzávěrka pro přihlášky do ÚOK 

chovatelů králíků, vč. její kontrolní komise bude 20. 4. 2018, přičemž je bude shromažďovat tajemník 

ÚOK chovatelů králíků J. Vilhelm. Seznam kandidátů společně s informacemi o jejich pracovních a 

svazových zkušenostech bude zveřejněn na webu ČSCH dne 23. 4. 2018. Plnění: průběžně plněno, viz 

samostatný bod jednání. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/11/2: ÚOK CHK schvaluje nominaci člena ÚOK chovatelů králíků dr. 

Vlastimila Šimka jako nového zástupce za králíkářskou sekci ČSCH do Komise pro práci s mladými 

chovateli a doporučuje ÚVV ČSCH jeho kandidaturu. S prací s MCH králíků má již dr. V. Šimek 

zkušenosti coby současný člen mládežnické komise. Za předložení ÚVV ČSCH zodpovídá: J. Vilhelm, 

termín: k termínu první schůze ÚVV ČSCH v roce 2018). Plnění: splněno – tajemník nahlásil informaci 

ÚVV ČSCH. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/12/2: ÚOK CHK schvaluje účast našich posuzovatelů králíků na 

mezinárodním školení posuzovatelů králíků v Dánsku (Oskbøl, 23. – 25. 3. 2018) ve složení: Ing. J. 

Blokeš, D. Caithamlová, T. Červinka, P. Fasora, dr. M. Martinec, J. Jahoda, dr. V. Šimek, J. Šíp 

(náhradníci: Ing. J. Jurečka, Ing. M. Pawlas, Ing. A. Studničný). Každý z posuzovatelů si uhradí část 

účastnického poplatku (50 EUR), zbytek bude hrazen z rozpočtu ÚOK CHK. ÚOK CHK schvaluje 

proplacení cestovních náhrad – pohonné hmoty. D. Caithamlová nahlásí organizátorům seznam 

našich účastníků (do 31. 1. 2018), tajemník J. Vilhelm zabezpečí administrativu a platbu poplatků (do 

31. 1. 2018). Pozvánka na mezinárodní školení v Dánsku je dostupná z webu evropského svazu (odkaz 

na webu ČSCH). Plnění: splněno – tajemník provedl úhradu poplatku. 

USNESENÍ 5/ÚOKCHK 17/5/12/5: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků uděluje 

čestné členství v posuzovatelském sboru Herbertu Zensovi za dlouholetou práci v evropských 

vrcholných králíkářských orgánech. Vyhotovený pamětní diplom a medaile (zajistí tajemník J. 

Vilhelm a dr. V. Šimek, termín: k 9. 3. 2018) bude předán na školení posuzovatelů králíků 10. 3. 2018. 

Plnění: splněno – dr. Šimek vyhotovil diplom, J. Vilhelm zajistil vyhotovení medaile. 

 

 

3) Příprava školení posuzovatelů králíků v roce 2018  



5 
 

Předseda Sboru posuzovatelů králíků Ing. Josef Blokeš se věnoval průběhu nadcházejícího školení 

posuzovatelů králíků. Odkázal na rozeslaný program. Komisionální posouzení králíků pro praktickou 

část školení bylo navrženo realizovat nadcházející ráno v 7.15 hodin. Členové komise zabezpečili králíky 

pro praktické proškolení podle domluvy; část králíků bude k dispozici až následující ráno. Dr. V. Šimek 

nabídl tajemníkovi J. Vilhelmovi pomoc při prezenci posuzovatelů s ohledem na rychlejší průběh 

prezence. Mimoto, tajemník J. Vilhelm uvedl, že celkem 3 posuzovatelé králíků ČSCH v roce 2017 

nevykazovali aktivní posuzovatelskou činnost (ani jedna odposuzovaná výstava). Členové ÚOK CHK a 

Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků proto rozhodli, že od těchto tří posuzovatelů není nutné 

vybírat paušální poplatek 500,- do Fondu posuzovatelů. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/3/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

informace ke školení posuzovatelů králíků v Čáslavi 10. 3. 2018, podle informací uvedených v zápisu. 

Dr. V. Šimek bude nápomocen tajemníkovi J. Vilhelmovi při ranní prezenci posuzovatelů. ÚOK CHK 

schvalují návrh, že od posuzovatelů, kteří za rok nevykazovali aktivní posuzovatelskou činnost (žádná 

odposuzovaná výstava), není nutné vybírat paušální poplatek 500,- do Fondu posuzovatelů. 

 

 

4) Příprava Ústřední volební konference odbornosti chovatelů králíků 2018 

Členové ÚOK se věnovali organizačními zajištění nadcházející Ústřední volební konference odbornosti 

chovatelů králíků 2018 v Praze, která se bude konat 26. 5. 2018. Jako hosté byli navrženi: Ing. Miroslav 

Kroft (předseda ÚVV ČSCH), Ing. David Rameš (generální sekretář Sekretariátu ÚVV ČSCH), Pavel 

Hrubeš (předseda ÚOK CHD), Pavel Wieder (předseda ÚOK CHH), Ing. Jaroslav Kratochvíl, CSc., Václav 

Chmelík (čestný člen ÚOK CHK), Herbert Zens (čestný člen ÚOK CHK, zástupce ve Standardové komisi 

sekce chovatelů králíků Evropského svazu chovatelů), Ing. Jiří Uhlíř (ředitel Výstaviště Flora Olomouc 

a.s.). Tajemník dotyčným hostům zašle pozvánku na jednání. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/4/1: ÚOK CHK schvaluje seznam hostů pro Ústřední volební konference 

odbornosti chovatelů králíků 2018 ve složení: Ing. Miroslav Kroft (předseda ÚVV ČSCH), Ing. David 

Rameš (generální sekretář Sekretariátu ÚVV ČSCH), Pavel Hrubeš (předseda ÚOK CHD), Pavel Wieder 

(předseda ÚOK CHH), Ing. Jaroslav Kratochvíl, CSc., Václav Chmelík (čestný člen ÚOK CHK), Herbert 

Zens (čestný člen ÚOK CHK, zástupce ve Standardové komisi sekce chovatelů králíků Evropského 

svazu chovatelů), Ing. Jiří Uhlíř (ředitel Výstaviště Flora Olomouc a.s.). Zodpovídá: tajemník J. 

Vilhelm, termín: do 23. 4. 2018. 

Do pracovních komisí při výše zmíněné ústřední konferenci byli navrženi: dr. Vlastimil Šimek (návrhová 

a mandátová komise), H. Zens (volební komise), J. Šíp (řízení konference). Tajemník J. Vilhelm objedná 



6 
 

občerstvení pro přihlášené účastníky jednání. Mimoto, dr. V. Šimek nabídl tajemníkovi J. Vilhelmovi 

pomoc při prezenci delegátů s ohledem na rychlejší průběh prezence. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/4/2: ÚOK CHK schvaluje návrh personálního zabezpečení pro Ústřední 

volební konference odbornosti chovatelů králíků 2018 ze strany ÚOK ve složení: dr. Vlastimil Šimek 

(návrhová a mandátová komise), Herbert Zens (volební komise), J. Šíp (řízení konference). Dr. V. 

Šimek bude dále nápomocen tajemníkovi J. Vilhelmovi při ranní prezenci delegátů. 

Tajemník J. Vilhelm se věnoval administrativě při volbách. S ohledem na rozdílný počet mandátů (podle 

počtu členů OO) budou připraveny volební lístky tak, aby byla zabezpečena maximální anonymita. 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/4/3: ÚOK CHK schvaluje administrativní způsob při volbách na Ústřední 

volební konferenci odbornosti chovatelů králíků 2018 s cílem zabezpečení maximální anonymity. 

Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm, termín: k 26. 5. 2018.  

 

 

5) Příprava školení adeptů 

Dr. Vlastimil Šimek hovořil o školení a zkouškách adeptů na posuzovatele králíků, které se bude konat 

v Čáslavi dne 16. 6. 2018. Předpokladem je osvědčený časový harmonogram, jako v roce 2017. 

Personální zabezpečení akce bude realizováno prostřednictvím členů Předsednictva Sboru 

posuzovatelů králíků, eventuálně členů ÚOK CHK. Témata pro cyklus školení budou vyřešena 

operativně před zasláním pozvánky v souvislosti s volbami. Detailní realizace školení bude řešena na 

příští schůzi dne 15. 6. 2018. Tajemník J. Vilhelm zajistí rozeslání pozvánek po konzultaci s vedením 

Sboru posuzovatelů králíků a rovněž zveřejní termín akce na webu ČSCH. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/5/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace k realizaci školení a zkoušek 

adeptů na posuzovatele králíků. Personální zabezpečení akce bude realizováno prostřednictvím 

členů Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků, eventuálně členů ÚOK CHK. Detailní realizace 

školení bude řešena na příští schůzi dne 15. 6. 2018. Tajemník J. Vilhelm zajistí rozeslání pozvánek po 

konzultaci s vedením Sboru posuzovatelů králíků (do 10. 5. 2018) a rovněž zveřejní termín akce na 

webu ČSCH (do 20. 4. 2018). 

 

 

6) Příprava CVMK 2018 v Olomouci 

Dr. Martinec hovořil o přípravách Celostátní výstavy mladých králíků, která se bude konat v Olomouci 

na výstavišti Flora. Aktuálně probíhají jednání o zabezpečení akce s tamními chovateli a vedením 

výstaviště. S ohledem na velmi zdařilé výsledky z jiných velkých výstav v ČR a zahraničí, členové ÚOK 



7 
 

CHK doporučují zainteresovaným stranám ČSCH a výstaviště jednání s programátorem a chovatelem 

Pavlem Prombergerem ze ZO ČSCH Bohdalov ve věci zajištění servisních služeb spjatých s CVMK 

Olomouc 2018. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/6/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace k CVMK Olomouc 2018. 

S ohledem na velmi zdařilé výsledky z jiných velkých výstav v ČR a zahraničí, členové ÚOK CHK 

doporučují zainteresovaným stranám ČSCH a výstaviště jednání s programátorem a chovatelem 

Pavlem Prombergerem ze ZO ČSCH Bohdalov ve věci zajištění servisních služeb spjatých s CVMK 

Olomouc 2018. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm, termín: do 31. 3. 2018. 

Členové ÚOK CHK dále věnovali Pamětní medaile ÚOK CHK na CVMK Olomouc 2018. Bylo navrženo 

věnovat celkem 6 medailí (1 × zlatá, 2 × stříbrná, 3 × bronzová) pro 6 nejlépe oceněných kolekcí králíků. 

V pořadí nejlepší 7. až 16. kolekce králíků obdrží poháry věnované Sborem posuzovatelů králíků. 

Medaile zajistí tajemník komise. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/6/2: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

udělení celkem 6 Pamětních medailí ÚOK CHK (1 × zlatá, 2 × stříbrná, 3 × bronzová) pro 6 nejlépe 

oceněných kolekcí králíků na CVMK Olomouc 2018. V pořadí nejlepší 7. až 16. kolekce králíků obdrží 

poháry věnované Sborem posuzovatelů králíků. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. 

 

7) Různé  

7.1 Volby do Předsednictva sboru posuzovatelů králíků  

Tajemník J. Vilhelm referoval, že do Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků se přihlásilo celkem 11 

kandidátů. Volební lístky jsou připravené. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/7/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků berou na 

vědomí organizační informace k volbám do Předsednictva Sboru posuzovatelů králíků. 

 

7.2 Mezinárodní školení posuzovatelů králíků Dánsko 2018 

Tajemník J. Vilhelm uvedl, že účastnický poplatek za mezinárodní školení posuzovatelů králíků 

v dánském Oksbølu 2018 je již uhrazen a předal výpis z účetní transakce dr. V. Šimkovi pro účely 

archivace. Účastníci jednání se dohodli na organizaci dopravy. V případě neúčasti některého z našich 

nominovaných posuzovatelů se školení zúčastní zvolení náhradníci. Tajemník J. Vilhelm projedná 

možnost zabezpečení svazového osobního automobilu. 



8 
 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/7/2: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků berou na 

vědomí organizační informace k účasti našich posuzovatelů na mezinárodním školení posuzovatelů 

králíků v dánském Oksbølu 2018, podle dříve sestavené soupisky: Ing. J. Blokeš, D. Caithamlová, T. 

Červinka, P. Fasora, J. Jahoda, dr. M. Martinec, dr. V. Šimek, J. Šíp, H. Zens. V případě neúčasti 

některého z posuzovatelů se školení zúčastní zvolení náhradníci. 

 

7.3 Výběr kontaktní osoby a posuzovatelů králíků pro Evropskou výstavu v Dánsku 2018 za ČSCH 

Tajemník J. Vilhelm předložil informace k Evropské výstavě zvířat v dánském Herningu 2018 s tím, že 

je potřebné určit kontaktní osobu na sekci chovatelů králíků ČSCH. Členové ÚOK CHK se jednomyslně 

shodli, že tuto funkci by měl vykonávat tajemník J. Vilhelm. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/7/3a: ÚOK CHK schvaluje návrh na kontaktní osobu pro sekci chovatelů 

králíků ČSCH ve věci Evropské výstavy zvířat v dánském Herningu 2018. Členové ÚOK CHK se 

jednomyslně shodli, že tuto funkci by měl vykonávat tajemník J. Vilhelm. Za nahlášení Sekretariátu 

ÚVV ČSCH zodpovídá tajemník J. Vilhelm, termín: neprodleně. 

 

Tajemník J. Vilhelm hovořil o potřebě nominovat posuzovatele králíků za ČSCH na nadcházející EV 

v Herningu. Dr. V. Šimek uvedl, že zásadní situací v blízkém budoucnu by mělo být, aby králíkářská 

sekce ČSCH disponovala dostatečným množstvím tzv. evropských posuzovatelů králíků, neboť již v roce 

2024 bude ČSCH pořádat evropskou výstavu. Pro získání tohoto oprávněná je nezbytná účast na min. 

3 mezinárodních školení posuzovatelů králíků + min. 1 posuzovatelská účast na Evropské výstavě zvířat. 

Proto navrhl, aby se EV v Herningu primárně zúčastnili ti posuzovatelé ČSCH, kterým výše zmíněná 

aktivní účast na EV schází pro získání statutu tzv. evropského posuzovatele králíků namísto těch kolegů, 

kteří na mezinárodní školení a EV jezdí opakovaně a tento statut již vlastní. 

Ostatní účastníci jednání s tímto návrhem vyslovili souhlas a byla navržena nominace našich 

posuzovatelů králíků pro EV v Herningu v přesném pořadí, vč. náhradníků: 1.) nově zvolený předseda 

Sboru posuzovatelů králíků ČSCH, 2.) Jiří Jahoda, 3.) dr. Vlastimil Šimek, 4.) Ing. Jiří Patras, 5.) Ing. Jiří 

Jurečka, 6.) Ing. Miroslav Pawlas. Za nahlášení a nezbytnou administrativu v této věci odpovídá 

tajemník J. Vilhelm. 



9 
 

Dr. Šimek dále uvedl, že dalším nezbytným krokem bude nominace dalších, nových posuzovatelů 

králíků z ČSCH na mezinárodní školení v roce 2019 a další roky tak, aby byl do roku 2024 zabezpečen 

dostatečný počet posuzovatelů ČSCH se statutem tzv. evropského posuzovatele králíků. Pro rok 2019 

jsou na mezinárodní školení nominováni Ing. A. Studničný a Ing. Z. Kopřiva, přičemž další posuzovatelé 

budou nominováni později. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/7/3b: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují, 

podle informací uvedených v zápise, nominaci posuzovatelů králíků ČSCH na Evropskou výstavu 

zvířat v Herningu 2018 v přesně určeném pořadí, vč. náhradníků, a sice: 1.) nově zvolený předseda 

Sboru posuzovatelů králíků, 2.) Jiří Jahoda, 3.) dr. Vlastimil Šimek, 4.) Ing. Jiří Patras, 5.) Ing. Jiří 

Jurečka, 6.) Ing. Miroslav Pawlas. Za nahlášení a nezbytnou administrativu v této věci odpovídá 

tajemník J. Vilhelm, termín: neprodleně. 

 

7.4 Informace ze zasedání Rady genetických zdrojů 

Dr. M. Martinec uvedl informace ze zasedání Rady genetických zdrojů (GZ) ČR. Za rok 2017 obdrželi 

naši chovatelé králíků v rámci tohoto programu celkem 407 000,-. Tento fakt se příznivě odráží 

v početních stavech sedmi národních plemen králíků, která jsou začleněna v programu ochrany GZ ČR. 

Pro rok 2018 je předpokladem získání dotace v přibližně stejné výši. Metodika v rámci zařazených 

plemen králíků je zpracovaná a schválená na pětileté období, jsou v ní obsaženy aktualizace 

v návaznosti na příslušnou národní legislativu, tudíž případné návrhy na změny budou reálné až po 

uplynutí tohoto období. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/7/4: ÚOK CHK bere na vědomí informace z Rady genetických zdrojů ČR. Za 

rok 2017 obdrželi naši chovatelé králíků v rámci tohoto programu celkem 407 000,-. Tento fakt se 

příznivě odráží v početních stavech sedmi národních plemen králíků, která jsou začleněna 

v programu ochrany GZ ČR. Pro rok 2018 je předpokladem získání dotace v přibližně stejné výši. 

 

 

 



10 
 

 

 

8) Diskuse 

Dr. Martinec otevřel panel diskuse. 

8.1 Účast zástupce sekce chovatelů králíků ČSCH na jednání Generálního zasedání EE 2018 

Tajemník J. Vilhelm hovořil o potřebě určit zástupce sekce chovatelů králíků ČSCH na jednání 

Generálního zasedání EE, které proběhne v dánském Koldingu v květnu 2018. Členové ÚOK CHK se 

rozhodli nominovat Danu Caithamlovou. Jednání se rovněž zúčastní H. Zens, člen Standardové komise 

sekce chovatelů králíků EE. Doporučena je společná cesta se zástupci dalších sekcí ČSCH. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/1a: ÚOK CHK schvaluje účast Dany Caithamlové na jednání generálního 

zasedání EE v dánském Koldingu 2018. Jednání se rovněž zúčastní H. Zens, člen Standardové komise 

sekce chovatelů králíků EE. S ohledem na finanční stránku, je doporučena společná cesta se zástupci 

dalších sekcí ČSCH. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm, termín: neprodleně. 

S ohledem na volby do vedení sekce chovatelů králíků EE se D. Caithamlová se přítomných dotázala 

členů ÚOK CHK na závazné stanovisko, koho z dvou navržených kandidátů preferujeme jako na post 

předsedy evropské sekce. Navrženi jsou Wolfgang Vogt (SRN) a Rainer Retschitzegger (Rakousko). D. 

Caithamlová uvedla, že se při hlasování o preferenci kandidáta zdrží. 

Hlasování: pro W. Vogta 2 hlasy, pro R. Retschitzeggera 3 hlasy, zdržel se: 1 hlas 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/1b: ÚOK CHK bere na vědomí informace v rámci nadcházejících voleb 

v rámci sekce chovatelů v Evropském svazu chovatelů. ÚOK CHK k tomu vydala D. Caithamlové 

závazné stanovisko za králíkářskou sekci ČSCH. Zodpovídá: D. Caithamlová, zástupkyně králíkářské 

sekce ČSCH v Evropském svazu chovatelů. 

H. Zens dále hovořil o faktu, že v letošním roce hodlá ukončit své aktivní působení v EE. Dotázal se 

proto členů ÚOK CHK, koho doporučují a koho tedy má za ČSCH prosazovat. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/1c: ÚOK CHK schvaluje nominaci Ing. J. Blokeše jako člena Standardové 

komise EE v rámci voleb v EE. 



11 
 

 

 

8.2 Informace k uznávacímu řízení meklenburského strakáče železitého 

Dr. M. Martinec, J. Šíp, Ing. Blokeš a dr. V. Šimek hovořili o informacích o uznávacím řízení 

meklenburského strakáče železitého. Dr. Šimek uvedl, že tento ráz byl prakticky automaticky uznán 

v roce 2013 společně s rázem divoce zbarveným v rámci geneticky blízké barvy v návaznosti na 

Registrační řád. Tuto informaci potvrdil i t.č. předseda Sboru posuzovatelů králíků Ing. Blokeš, který 

uvedl, že posuzovatelé byli o tomto faktu proškoleni v roce 2014 na školení posuzovatelů. Vzhledem 

k úmrtí tehdejšího žadatele K. Rozhoně jsou už jen obtížně diskutovatelné aspekty uznání těchto rázů. 

Nicméně platí, že v roce 2016 při sestavování dodatku do platného Vzorníku plemen králíků tam je i 

železitý ráz uveden jako uznané plemeno, což stvrdili všichni členové ÚOK a také Standardové komise. 

Vzhledem k tomu, že v této věci vyvstalo v nedávné době množství dotazů od příslušného 

chovatelského klubu, je potřebné uvést jednotnou prezentaci situace. Členové ÚOK tuto myšlenku 

podpořili a navrhli usnesení, že MS v železitém rázu je ve smyslu předchozích rozhodnutí ÚOK uznanou 

varietou MS. Dr. Šimek dále uvedl, že Klub chovatelů meklenburských strakáčů v nedávné době velmi 

progresivně rozvíjí, což je příznivé a kladně se to odráží i na velkých výstavách. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/2: ÚOK CHK schvaluje usnesení, že meklenburský strakáč (MS) 

v železitém rázu je ve smyslu předchozích rozhodnutí ÚOK a Předsednictva Sboru uznaným rázem 

plemene MS. Při registraci MSžel budou králíkům klasicky přidělována registrační čísla v pravém 

uchu od pořadového čísla 1. 

8.3 Žádost o prošetření porušení Registračního řádu králíků 

Dr. Martinec přečetl žádost Vítězslava Svobody, předsedy Městské organizace ČSCH Praha ve věci 

možného porušení Registračního řádu králíků některými chovateli z tamního regionu. V. Svoboda 

uvádí, že vybraní členové ZO ČSCH Velké Chuchle jsou zároveň členy německého svazu a registrují a 

tetují králíky německými značkami a nabízejí je na výstavách v ČR k prodeji bez rodokmenů. ÚOK CHK 

k tomuto uvádí, že i v Německu se vedou rodokmeny králíků, ale interně a kupující má právo tyto 

doklady po vystavovateli požadovat a na požádání je obdržet. Pokud jde o výstavy v ČSCH, kde jsou 

vystaveni prodejní králíci se zahraničním tetováním, je nutné, aby pořadatel výstavy od vystavovatelů 

vyžádal patřičné rodokmeny při přejímce zvířat. V případě, že rodokmeny prodejných králíků nebudou 



12 
 

nejpozději při přejímce předloženy, pořadatel nepřijme takové králíky. Všeobecně a trvale platí 

povinnost předání rodokmenu králíka při prodeji. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/3a: ÚOK CHK schvaluje postup při vystavení zahraničních králíků na 

výstavách ČSCH jakožto králíků určených na prodej. Vystavovatel musí doložit příslušné zahraniční 

rodokmeny u prodejných zvířat, nejpozději při přejímce na výstavu. Při nepředložení těchto 

dokumentů nebudou takoví králíci na výstavu přijati. Toto ustanovení platí pouze pro vystavené 

králíky se zahraniční registrací určené pro prodej, kteří byli odchováni v ČR. Platnost tohoto usnesení 

na výstavách králíků ČSCH všech typů: od 1. 6. 2018. 

Tazatel V. Svoboda dále uvádí, že na jejich MěO Praha dochází k meziplemennému křížení vídeňských 

plemen králíků. ÚOK CHK k tomuto uvádí, že toto je Registračním řádem zakázáno a výjimky jsou 

povolovány výjimečně v rámci regeneračního křížení, což však dotyční chovatelé nemají uznáno. V. 

Svoboda dále uvádí, že tato praktika byla předsedou ZO ČSCH Praha 5 - Velká Chuchle panem Josefem 

Zuskou veřejně na tamním zasedání v Praze prezentována jako „vyšší forma chovatelství“. ÚOK CHK 

k tomuto uvádí, že se jedná o zásadní rozpor s registračními předpisy. ÚOK CHK vyzývá tazatele V. 

Svobodu k písemnému doložení svědků takové veřejné propagaci takového jednání na MěO Praha. 

ÚOK CHK k tomuto sděluje, že se jedná o praktiku zakázanou Registračním řádem králíků ČSCH a pro 

další posouzení situace je žádoucí doložení dalších informací 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/3b: ÚOK CHK vyzývá tazatele Vítězslava Svobodu, předsedu Městské 

organizace ČSCH Praha, k písemnému doložení svědků, kteří byli přítomni veřejné prezentaci 

propagace meziplemenného křížení vídeňských plemen králíků na oficiálních jednáních na MěO ČSCH 

Praha. ÚOK CHK k tomuto konstatuje, že se jedná o postup neodpovídající Registračnímu řádu 

králíků ČSCH a pro další posouzení situace je žádoucí doložení dalších informací. Zodpovídá: tajemník 

J. Vilhelm, termín: do 23. 4. 2018. 

 

8.4 Návrh na jmenování čestným posuzovatelem králíků ČSCH 

Členové ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků obdrželo e-mailovou formou návrh na 

jmenování posuzovatele králíků Josefa Žebráka z Ostravy-Hrabové na čestného posuzovatele králíků 

ČSCH. V tomuto proběhla e-mailová korespondence mezi členy komise. S ohledem na evidenci 

posuzovatelů králíků ČSCH bylo sděleno že se jedná o aktuálně služebně nejstaršího posuzovatele 



13 
 

králíků v ČSCH (více jak 50 let aktivní posuzovatelské činnosti). Většina členů ÚOK CHK se proto 

rozhodla J. Žebráka jmenovat J. Žebráka čestným posuzovatelem králíků ČSCH. Ing. Josef Blokeš uvedl, 

že nesouhlasí s jeho jmenování čestným posuzovatelem. 

Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 1 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/4: ÚOK CHK jmenuje posuzovatele králíků ČSCH Josefa Žebráka 

z Ostravy-Hrabové čestným posuzovatelem králíků ČSCH, v souladu s ustanoveními Statutu Sboru 

posuzovatelů králíků ČSCH. Posuzovateli Žebrákovi bude předán dekret (zodpovídá dr. V. Šimek) a 

pamětní plaketa (zodpovídá tajemník J. Vilhelm). Bude provedena aktualizace v seznamu 

posuzovatelů králíků na webu ČSCH (zodpovídá tajemník J. Vilhelm). 

8.5 Spoluúčast polských chovatelů králíků na dopravě na EV Herning 2018 

Členové ÚOK CHK hovořili o zájmu vybraných polských chovatelů se spoluúčastnit dopravy králíků 

z ČSCH na EV v Herningu 2018. ÚOK CHK proti tomu nic nenamítá, přičemž je důležitá komunikace 

s vedením ČSCH. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/5: ÚOK CHK bere na vědomí zájem vybraných polských chovatelů se 

spoluúčastnit dopravy králíků z ČSCH na EV v Herningu 2018. ÚOK CHK proti tomu nic nenamítá, 

přičemž je důležitá komunikace s vedením ČSCH, vzhledem k dopravní kapacitě. 

8.6 Situace s budoucí registrací zakrslých tedy králíků v ČSCH 

J. Šíp hovořil o budoucí situaci s registrací králíků zakrslých teddy v ČSCH. Aktuálně v ČSCH funguje 

chovatelský klub, kde má řada chovatelů statut novošlechtění. ÚOK CHK se na základě doporučení J. 

Šípa rozhodla ukončit výjimku v posuzování netetovaných a neregistrovaných zakrslých teddy králíků 

– tato končí letošním rokem 2018. Na žádost výboru klubu byla na rok 2019 ještě schválena možnost 

vystavování a posuzování králíků s klubovou (neoficiální v rámci ČSCH) registrací. Od roku 2020 již bude 

možné posuzovat jen králíky s oficiální registrací ČSCH. Již od roku 2019 se bude posuzovat podle 

platného vzorníku ČSCH tedy i barva – přidělování bodů bude ještě v tomto roce ponecháno. Od roku 

2020 bude již vše jen oficiální – tedy i posuzování, pokud nebudou zakrslí teddy uznáni bude jen v rámci 

novošlechtění. Výjimka, která byla chovatelům králíků teddy povolena byla zcela mimořádná a nebyla 

povolena nikdy k žádnému jinému šlechtění a je logické, že nemůže být již dále prodlužována. O velkém 

pokroku ve šlechtění plemen svědčí 666 mláďat registrovaných v rámci novošlechtění za rok 2017. 

K dalšímu dotazu výše uvedeného chovatelského klubu ve věci registračního řádu platí, že je to 



14 
 

myšleno tak, že kdo má statut novošlechtění nesmí registrovat u jiného registrátora (třeba okresně). 

Registrují se jen mláďata vhodná k dalšímu šlechtění z pohledu exteriéru a zdraví.  Výše zmíněné 

situace se týkají jak zakrslých teddy, tak i zakrslých beranů teddy. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/6: ÚOK CHK schvaluje změnu postupu při registraci a tetování zakrslých 

teddy a zakrslých beranů teddy, podle informací uvedených v zápisu. Od roku 2020 již bude možné 

posuzovat jen králíky s oficiální registrací ČSCH. Zodpovídá: J. Šíp, termín: do 9. 4. 2018. 

8.7 Činnost Komise pro přípravu voleb 

Tajemník J. Vilhelm hovořil o potřebě aktivizovat Komisi pro přípravu voleb do vedení sekce chovatelů 

králíků ČSCH. Tato komise byla zvolena na jednání minulé ústřední konference v roce 2017 v Čáslavi. 

Její funkcí je kontrola náležitostí kandidátních listin pro volby do ÚOK CHK a její kontrolní komise. 

Členové ÚOK CHK se shodli, že Komise pro přípravu voleb se sejde dne 21. 4. 2018 na Sekretariátu ÚVV 

ČSCH v Praze, což administrativně zajistí tajemník J. Vilhelm. Pozvánka na jednání komise bude jejím 

členům zaslána a rovněž vyvěšena na webu ČSCH. V pondělí 23. 4. 2018 bude tajemníkem rozeslána 

pozvánka na jednání ústřední konference společně s kandidáty do ÚOK CHK a její kontrolní komise.  

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/7: ÚOK CHK aktivizuje Komisi pro přípravu voleb do vedení sekce 

chovatelů králíků ČSCH a stanovuje termín pro její jednání na sobotu 21. 4. 2018 v Praze. Za svolání 

komise a zveřejnění pozvánky na webu ČSCH zodpovídá tajemník J. Vilhelm. V pondělí 23. 4. 2018 

bude tajemníkem rozeslána pozvánka na jednání ústřední konference společně s kandidáty do ÚOK 

CHK a její kontrolní komise.  

 

8.8 Posouzení belgických obrů (BO) na CV Lysá nad Labem 2017 

Dr. M. Martinec hovořil o požadavcích chovatele R. Krofa k posouzení jeho BO na CV Lysá nad Labem 

2017, kde podle chovatele mělo dojít k chybnému uvedení titulu MČR jinému chovateli v katalogu. Celá 

věc se řešila ještě před schůzí elektronicky a telefonicky, přičemž chovatel byl vyzván k předložení 

oceňovacích lístků, což neučinil a na svých požadavcích dále netrvá. Tajemník komise rovněž dohledal 

informací v soupisových arších posuzovatelů, přičemž bylo zjištěno, že chovatelem uváděné informace 

jsou zavádějící. 



15 
 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/8: ÚOK CHK bere na vědomí informace k posouzení belgických obrů na 

CV Lysá nad Labem 2018, podle informací uvedených v zápisu. 

 

8.9 Propůjčení názvu Celostátní výstava zakrslých králíků 

Dr. Šimek požádal ÚOK CHK o propůjčení názvu Celostátní výstava zakrslých králíků pro účely akce 

konané Klubem chovatelů zakrslých králíků. Důvodem je, že tento název je vhodnější z hlediska 

propagace zakrslých plemen a rovněž zajišťování finančních prostředků. Celostátní výstava zakrslých 

králíků se uskuteční na brněnském výstavišti 8. – 9. 12. 2018, přičemž vystavovatelé budou soutěžit o 

ceny bez rozdílu typu registrace. Za propůjčení názvu klub uhradí do pokladny ÚOK CHK paušální částku 

500,-. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/9: ÚOK CHK schvaluje propůjčení názvu Celostátní výstava zakrslých 

králíků pro Klub chovatelů zakrslých králíků Celostátní výstava zakrslých králíků se uskuteční na 

brněnském výstavišti 8. – 9. 12. 2018, přičemž vystavovatelé budou soutěžit o ceny bez rozdílu typu 

registrace. Za propůjčení názvu klub uhradí do pokladny ÚOK CHK paušální částku 500,-. Za 

administrativu zodpovídá tajemník J. Vilhelm. 

8.10 Věnování Pamětních medailí na CV Lysá nad Labem 2018 

Členové ÚOK CHK se dále rozhodli věnovat Pamětní medaile ÚOK CHK na CV Lysá nad Labem 2018. 

Bylo navrženo věnovat celkem 6 medailí (1 × zlatá, 2 × stříbrná, 3 × bronzová) pro 6 nejlépe oceněných 

kolekcí králíků. V pořadí nejlepší 7. až 16. kolekce králíků obdrží poháry věnované Sborem posuzovatelů 

králíků. Medaile zajistí tajemník komise. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/10: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvalují 

udělení celkem 6 Medailí ÚOK CHK (1 × zlatá, 2 × stříbrná, 3 × bronzová) pro 6 nejlépe oceněných 

kolekcí králíků na CV Lysá nad Labem 2018. V pořadí nejlepší 7. až 16. kolekce králíků obdrží poháry 

věnované Sborem posuzovatelů králíků. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. 

 

8.11 Věnování Pamětních medailí na EV Herning 2018 

 



16 
 

Členové ÚOK CHK se dále rozhodli věnovat Pamětní medaile ÚOK CHK na EV Herning 2018. Bylo 

navrženo věnovat celkem 6 medailí, přičemž tyto budou poskytnuty pořadateli EV. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 18/1/8/11: ÚOK CHK schvaluje udělení celkem pamětních medailí ÚOK CHK na 

EV Herning 2018. Bylo schváleno věnovat celkem 6 medailí, přičemž tyto budou poskytnuty 

pořadateli EV. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm. 

 

9) Závěr 

Vzhledem k tomu, že byl program jednání kompletně vyčerpán, zastupující předseda ÚOK CHK dr. 

Miloslav Martinec uzavřel jednání v 22.40 hodin. 

 

MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., v.r. 

zastupující předseda ÚOK chovatelů králíků 

 

Zapsal: MVDr. Vlastimil Šimek 

Ověřovatelé: Tomáš Červinka, Jindřich Šíp 

 

Zápis zaslán na Sekretariát ÚVV ČSCH ke zveřejnění na webu ČSCH. 

 

Usnesení zaslána k publikaci ve svazovém časopise Chovatel 


